
CADERNO 1  7TERÇA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2011

amparo no art. 137, inciso I, da Lei Estadual nº. 6.833, de 13 de 
fevereiro de 2006, resolvo:
I – homologar o relatório de fls. 572/595 do Conselho de 
Justificação acima identificado e, considerando regular o 
procedimento, absolver o 1º TEN QOPM RG 26480 ALMIR 
CASTRO GOMES das faltas que lhe foram imputadas;
II – determinar a publicação deste Despacho, a remessa 
dos autos à PMPA para ciência do aludido oficial através do 
Comandante-Geral da PMPA, com o posterior arquivamento 
naquela Corporação.
Belém, 13 de maio de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, o 2º SGT PM RG 17975 ARNALDO 
VALENTE RODRIGUES do cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete II, com lotação na Governadoria do Estado, a contar 
de 1º de maio de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MAIO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA N° 3.480/2011-CCG DE 16 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
exonerar JORGE BARBOZA DE FREITAS do cargo em comissão de 
Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 28 de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.481/2011-CCG DE 16 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº383/2011 – GAB/SEEL,
R E S O L V E:
exonerar AMANDA CRISTINA COSTA PINHEIRO do cargo em 
comissão de Assessor, código  GEP-DAS-012.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 2 de maio 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.482/2011-CCG DE 16 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 384/2011 – Gab. do 
Secretário,
R E S O L V E:
nomear ELIZEUMAR BITTENCOURT DOS SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 
2 de maio 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 232265

CONTRATO: 4-CCG
EXERCÍCIO: 2011

Objeto: Serviços de fornecimento de lubrificantes, destinados 
ao abastecimento das aeronaves de propriedade do Governo do 
Estado do Pará. 
Valor Total: 3.213,00
Data Assinatura: 16/05/2011
Vigência: 16/05/2011 a 15/08/2011
Dispensa: 1/2011

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120020310000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ABEJET COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E 
LUBRIFICANTES LTDA
Endereço: Av Júlio César, S/N
CEP. 66617-420 - Belém/PAComplemento: Aeroporto 
Internacional de Val-de-Cães
Telefone: 9132570414 
Ordenador: ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232261

PORTARIA: 082/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.199 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
56230731/CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO (MAJ QOPM) / 
2.5 diárias (Completa) / de 24/05/2011 a 26/05/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232192

PORTARIA: 692011
Objetivo: CONDUZIR A ESTUDANTE LETICIA CAROLINE RIBEIRO 
SENA VICE - CAMPEÃ DO SOLETRANDO PARA PARTICIPAR DO 
II FESTCULT.
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5.810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230189/ALCENILDO NEVES DE SOUSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/05/2011 a 12/05/2011<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232202

PORTARIA: 632011
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO DE CONVENIOS 
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5.810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8001262/ILSON TAVARES DE OLIVEIRA FILHO (MOTORISTA) / 
2.0 diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 24/05/2011
57218173/RITA SILVANA ELIAS ASSEF (CH DIVISÃO DE 
LEGALIZAÇÃO) / 2.0 diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 
24/05/2011<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232223

PORTARIA: 642011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Matricula   
RITA SILVANA ELIAS ASSEF   CH DIVISÃO DE LEGALIZAÇÃO57218173    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244124549040000    0101000000          339033              152,00
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232170

PORTARIA: 67/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA XIV MARCHA A BRASILIA EM DEFESA 
DOS MUNICIPIOS
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5.810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA /DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57234984/EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE (VICE - 
PRESIDENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/05/2011 a 
12/05/2011<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232323

PORTARIA Nº 789/11 DE 30/03/11;
Servidora: HILDEFRAN OLIVEIRA ALVES
Onde se lê: período de 04/04/11 a 30/05/2011
Leia-se: período de 04/04/2011 a 03/05/11/01/2011
OBS: Publicada no D.O.E  nº 31.886 de 01/04/11

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232260

PORTARIA: 109/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Daniel Pinheiro de Araujo      Assessor de Comunicação I57234693    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24131119327800000    0101000000          339030              500,00
Observação: atendes despesas emergenciais em razão do GP 
Internacional de Atletismo que vai ocorrer no Estádio Olímpico 
do Pará – Mangueirão, para fazer a transmissão simultânea do 
evento.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232255

PORTARIA: 108/2011
Objetivo: fazer registro de imagem e texto sobre a inauguração 
da nova delegacia do município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Barbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5667089/Antonio Jerônimo Vieira de França (Assessor Especial II) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/05/2011 a 11/05/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232239
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 230988

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 01/05/2011
Valor: 3.910,00
Vigência: 02/05/2011 a 31/05/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato, que 
tem por objeto a prestação de serviços de locação de veículo 


